MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 13 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a designação das
Comissões Examinadoras para
conduzir as atividades do Processo
Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, regido pelo Edital n° 02
de 22 de janeiro de 2024 (História e
Química), e pelo Edital n° 57 de 20
de dezembro de 2023 (Biologia,
Pedagogia e Matemática).

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23; considerando a Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores DOUGLAS BIAGIO PUGLIA, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2215531; FLÁVIO ROCHA
PUFF, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2863386; SHEYLA CHRISTINA ALVES BARBOSA , ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1102962 para, sob a presidência do primeiro citado,
constituírem a Comissão Examinadora da Área de História do Edital n° 02 de 22 de janeiro de 2024 -
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de História e Química do IFMG-Campus São
João Evangelista.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores UALLISON SILVA SANTOS , ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3335033; CLÁUDIO JUNIOR
ANDRADE RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
matrícula SIAPE nº 1899007; CLÁUDIA SIMONY MOURÃO PEREIRA, ocupante do cargo efetivo
de Pedagogo, matrícula SIAPE nº 1667572 para, sob a presidência do primeiro citado, constituírem a
Comissão Examinadora da Área de Química do Edital n° 02 de 22 de janeiro de 2024 - Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto de História e Química do IFMG-Campus São João
Evangelista.

Art. 3º. DESIGNAR os servidores MICHELLE PIRES TANNURE, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1122752;  MARCELO
AUGUSTO FILARDI, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 3123842; JUCILANE COSTA PIMENTA , ocupante do cargo efetivo de Técnico

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/02/2024

Portaria 13 (1819737)         SEI 23214.000123/2024-16 / pg. 1

em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1848087 para, sob a presidência da primeiro citada,
constituírem a Comissão Examinadora da Área de Biologia do Edital n° 57 de 20 de dezembro de 2023
- Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de Biologia, Matemática e Pedagogia do
IFMG-Campus São João Evangelista.

Art. 4º. DESIGNAR os servidores SANDRO SALLES GONÇALVES , ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3925886; JOSÉ FERNANDES
DA SILVA , ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1771416; CECI NUNES PAULA DOS SANTOS , ocupante do cargo efetivo de Pedagogo,
matrícula SIAPE nº 1584987 para, sob a presidência do primeiro citado, constituírem a Comissão
Examinadora da Área de Pedagogia do Edital n° 57 de 20 de dezembro de 2023 - Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto de Biologia, Matemática e Pedagogia do IFMG-Campus São João
Evangelista.

Art. 5º. DESIGNAR os servidores WÁLMISSON RÉGIS DE ALMEIDA , ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2382540; JOSSARA
BAZÍLIO DE SOUZA BICALHO , ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1777907; CLÁUDIA SIMONY MOURÃO PEREIRA, ocupante do
cargo efetivo de Pedagogo, matrícula SIAPE nº 1667572 para, sob a presidência do primeiro citado,
constituírem a Comissão Examinadora da Área de Matemática do Edital n° 57 de 20 de dezembro de
2023 - Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de Biologia, Matemática e Pedagogia do
IFMG-Campus São João Evangelista.

Art. 6º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG -
Campus São João Evangelista.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, vigorando até 31 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 05/02/2024, às
17:48, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1819737 e o código CRC 07D06F3C.

23214.000123/2024-16 1819737v1

Portaria 13 (1819737)         SEI 23214.000123/2024-16 / pg. 2

	Portaria 13 (1819737)